
02128.002861/2024-05
Número Sei:19506713

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

ATA DO RESULTADO FINAL DA ANÁLISE CURRICULAR E AGENDAMENTO DA ETAPA II (ENTREVISTA)
PROCESSO SELETIVO PARA AGENTE TEMPORÁRIO AMBIENTAL

No dia um de julho de dois mil e vinte cinco, na Sede da unidade NGI Mata Grande-Terra Ronca - Fazenda São João - Pousada São Mateus, n. 2, Zona Rural - São Domingos/GO - CEP: 73860000, reuniram-se de modo presencial e virtual os
servidores públicos Albino Batista Gomes - SIAPE nº 0681985, Aristeu Nunes dos Santos - SIAPE nº 0686432 e Emerck Lima Cipriano - SIAPE nº 0685888, integrantes da Comissão de condução do processo seletivo simplificado para contratação
de Agentes Temporários Ambientais (ATA) para a RESEX Recanto das Araras de Terra Ronca, designados pela Portaria n° 1652, de 30 de Abril de 2025 - Boletim de Serviços n° 24, de 08/05/2025.
Tendo em vista não ter sido apresentado recurso contra o resultado preliminar da análise curricular para contratação de Agentes Temporários Ambientais (ATA) de níveis II e III, a Comissão analisou os documentos de cada candidato e seguindo as
orientações do Edital de Seleção SEI n° 021398002 , resolve:
 

Área
temática Nível Candidato CPF Critérios    

Pontuação
Total
Final

Situação
após a

pontuação
total

        Tempo de
contrato
como Agente
Temporário
Ambiental
ou brigadista
concluído em
áreas
integrantes
do Sistema
Nacional do
Meio
Ambiente no
Brasil
(SISNAMA).

Tempo de
contrato
como Agente
Temporário
Ambiental
concluídos
em áreas
marinhas
integrantes
do do
Sistema
Nacional do
Meio
Ambiente no
Brasil
(SISNAMA).

Tempo de
contrato com
empresas
prestadoras de
serviços em
unidades de
conservação
integrantes
do Sistema
Nacional de
Unidades

de Conservação
(SNUC) ou
através de
contrato com
empresas
parcerias, no
desenvolvimento
das seguintes
atividades de
apoio a gestão
em unidades de
conservação:
recepcionista,
controlador de
acesso,
serviços de
manutenção,
limpeza, apoio
administrativo,
portaria,
vigilância
patrimonial,

Cursos nas seguintes
temáticas: mecânica
de automóveis,
operador de
motosserra, operador
de roçadeira, operador
de máquina A,
primeiros socorros,
guarda- parque, guia
de ecoturismo,
atendimento ao
público, condutor de
visitantes,
interpretação/educação
ambiental, monitor
ambiental,
planejamento e
manejo de trilhas,
vigilante, operação de
atividades e
equipamentos
náuticos,
monitoramento de
praias/costões,
monitoramento de
biodiversidade,
brigadista de
prevenção e combate a
incêndios florestais.

Cursos nas
seguintes
temáticas:
mergulho
autônomo,
operação de
atividades e
equipamentos
náuticos,
monitoramento
de
praias/costões.

Tempo de
trabalho
comprovado
como:
marceneiro,
operador de
motosserra,
jardineiro,
carpinteiro,
porteiro,
vigilante,
pintor,
pedreiro,
recepcionista,
condutor de
visitantes na
UC/NGI.

Tempo de
trabalho
voluntário
em unidades
de
conservação
integrantes
do Sistema
Nacional de
Unidades de
Conservação
(SNUC) e
em Centros
de Pesquisa
e
Conservação
do ICMBio.

Carteira
Nacional
de
Habilitação
(CNH)

Trabalho
como
estagiário
em unidades
de
conservação
integrantes
do Sistema
Nacional de
Unidades de
Conservação
(SNUC) e
em Centros
de Pesquisa
e
Conservação
do ICMBio

Curso do
Sistema
Eletrônico de
Informações
(SEI), Sistema
de Concessão
de Diárias e
Passagens
(SCDP),
Sistema
Integrado de
Administração
de Pessoal
(SIAPE) ou
outros

Cursos de
governança,
estratégica,
gestão,
logística,
gestão de
pessoas,
sistema de
comando e
incidentes,
críticos ou
logística.

Cursos com
temáticas
relacionadas
ao item
anterior, cujo
conteúdo
programático
tenha
disciplinas
específicas
nessas
temáticas,
poderão ser
pontuadas as
disciplinas.
Uma vez
pontuada a
disciplina
não será
pontuado o
curso e vice-
versa

   



motorista,
piloto de
embarcação ou
marinheiro.

Gestão de
Unidade de
Conservação

II
ANILTON

VIEIRA DE
SOUZA

***.919.511-
** 0 0 0 1+1+1+2 0 0 0 3 0 0 0 0 8 Aprovado

Gestão de
Unidade de
Conservação

II
MARCIONE
VIEIRA DE

BRITO

***.473.331-
** 0 0 0 2+2+1 0 0 0 3 0 0 0 0 8 Aprovado

Gestão de
Unidade de
Conservação

II

JUVENICIO
DO

CARMO
MIRANDA

***.485.941-
** 0 0 0 2+1 0 0 0 3 0 0 0 0 6 Aprovado

Gestão de
Unidade de
Conservação

II
AMILVAN

LOPES
MOREIRA

***.179.711-
** 0 0 0 0 0 0 0 5 0 0 0 0 5 Aprovado

Gestão de
Unidade de
Conservação

II

ANDREIA
MOREIRA

DOS
SANTOS

***.262.761-
** 0 0 0 0 0 0 0 3 0 0 1 0 4 Aprovado

Gestão de
Unidade de
Conservação

II
BRUNO DE

SOUZA
RIBEIRO

***.250.051-** 0 0 0 2 0 0 0 3 0 0 0 0 5 Aprovado

Gestão de
Unidade de
Conservação

II
OSEIAS

ALVES DE
LIMA

***.928.221-** 0 0 0 2+1+1 0 0 0 3 0 0 0 0 7 Aprovado

Gestão de
Unidade de
Conservação

II
DANIEL

BRITO DE
ALMEIDA

***.140.451-** 0 0 0 0 0 0 0 3 0 0 0 0 3 Aprovado

Gestão de
Unidade de
Conservação

II
KIRLEY

LEANDRA
MÁXIMO DA

PAZ

***.859.341-** 0 0 0 0 0 0 0 3 0 0 0 0 3 Aprovado

Gestão de
Unidade de
Conservação

II
DANIELE

ALVES
PEREIRA

***.072.161-** 0 0 0 0 0 0 0 3 0 0 0 0 3 Aprovado

Gestão de
Unidade de
Conservação

III
ANDREIA

CHAVIER DE
OLIVEIRA
BARBOSA

***.385.401-** 0 0 5+4 2 0 0 0 3 0 1+1 0 0 16 Aprovado

Gestão de
Unidade de
Conservação

III EDSON LUIZ
PEREIRA ***.671.398-** 0 0 0 2+2+2+2+2+2 0 0 0 3 0 1+1+2 1+1+4 0 25 Aprovado

Gestão de
Unidade de
Conservação

III
GISLAINE

REGES
VALENTE

***.011.992-** 0 0 0 0 0 0 0 3 0 0 0 0 3 Aprovado

Gestão de
Unidade de
Conservação

III
LAYANNE
PEREIRA
BARROS

***.772.641-** 0 0 0 0 0 0 0 3 0 0 0 0 3 Aprovado

Gestão de
Unidade de
Conservação

III OSMAR
FELIX FILHO ***.744.896-** 0 0 0 2+2+2+2 0 0 0 3 0 0 4 0 15 Aprovado

CLASSIFICAÇÃO FINAL - NÍVEL II



Classificação Candidato CPF Pontuação
final 

1º ANILTON VIEIRA DE
SOUZA

***.919.511-
** 8

2º MARCIONE VIEIRA DE
BRITO

***.473.331-
** 8

3º OSEIAS ALVES DE LIMA ***.928.221-
** 7

4° JUVENICIO DO CARMO
MIRANDA

***.485.941-
** 6

5° AMILVAN LOPES
MOREIRA

***.179.711-
** 5

6° BRUNO DE SOUZA
RIBEIRO

***.250.051-
** 5

7° ANDREIA MOREIRA DOS
SANTOS

***.262.761-
** 4

8° DANIEL BRITO DE
ALMEIDA

***.140.451-
** 3

9° DANIELE ALVES
PEREIRA

***.072.161-
** 3

10° KIRLEY LEANDRA
MÁXIMO DA PAZ

***.859.341-
** 3

 
 

CLASSIFICAÇÃO FINAL - NÍVEL III

Classificação Candidato CPF Pontuação
final

1° EDSON LUIZ PEREIRA ***.671.398-
** 25

2° ANDREIA CHAVIER DE
OLIVEIRA BARBOSA

***.385.401-
** 16

3° OSMAR FELIX FILHO ***.744.896-
** 15

4° GISLAINE REGES
VALENTE

***.011.992-
** 3

5° LAYANNE PEREIRA
BARROS

***.772.641-
** 3

 

0.1. ETAPA 2 - ENTREVISTA – CLASSIFICATÓRIA

0.1.1. A entrevista consiste em conversar com o candidato com o objetivo de buscar enxergar além das informações curriculares para verificar se há afinidade com as atividades a serem desempenhadas.

0.1.2. A entrevista será realizada presencialmente, no período indicado no cronograma abaixo, nos horários de (08:00 às 12:00 h - 14:00 às 16:00 h), conforme lista de agendamento a ser divulgada previamente.

0.1.3. A lista de agendamento dos candidatos com os respectivos horários será divulgada no período indicado no cronograma Anexo e no Base física do ICMBio - Fazenda São João - Pousada São Mateus, n. 2, Zona Rural - São Domingos/GO
- CEP: 73860000, com o limite de 6 (seis) vezes o número de vagas.

0.1.4. Durante a entrevista será considerada a capacidade de comunicabilidade do candidato e atribuída uma nota de até 40 (quarenta) pontos.

 

AGENDAMENTOS PARA A ETAPA 2



Nível Classificação Candidato CPF Horário/Data/Local

II 1°
ANILTON

VIEIRA DE
SOUZA

***.919.511-
**

08h:30min -
04/07/2025
Base física do
ICMBio - Fazenda
São João - Pousada
São Mateus, n. 2,
Zona Rural - São
Domingos/GO -
CEP: 73860000

II 2°
MARCIONE
VIEIRA DE

BRITO

***.473.331-
**

08h:30min -
04/07/2025
Base física do
ICMBio - Fazenda
São João - Pousada
São Mateus, n. 2,
Zona Rural - São
Domingos/GO -
CEP: 73860000

II 3°
OSEIAS

ALVES DE
LIMA

***.928.221-
**

09h:00min -
04/07/2025
Base física do
ICMBio - Fazenda
São João - Pousada
São Mateus, n. 2,
Zona Rural - São
Domingos/GO -
CEP: 73860000

II 4°
JUVENICIO
DO CARMO
MIRANDA

***.485.941-
**

09h:00min -
04/07/2025
Base física do
ICMBio - Fazenda
São João - Pousada
São Mateus, n. 2,
Zona Rural - São
Domingos/GO -
CEP: 73860000

II 5°
AMILVAN

LOPES
MOREIRA

***.179.711-
**

09h:30min -
04/07/2025
Base física do
ICMBio - Fazenda
São João - Pousada
São Mateus, n. 2,
Zona Rural - São
Domingos/GO -
CEP: 73860000

II 6° BRUNO DE
SOUZA

RIBEIRO

***.250.051-
** 09h:30min -

04/07/2025
Base física do
ICMBio - Fazenda
São João - Pousada



São Mateus, n. 2,
Zona Rural - São
Domingos/GO -
CEP: 73860000

II 7°

ANDREIA
MOREIRA

DOS
SANTOS

***.262.761-
**

10h:00min -
04/07/2025
Base física do
ICMBio - Fazenda
São João - Pousada
São Mateus, n. 2,
Zona Rural - São
Domingos/GO -
CEP: 73860000

II 8°
DANIEL

BRITO DE
ALMEIDA

***.140.451-
**

10h:00min -
04/07/2025
Base física do
ICMBio - Fazenda
São João - Pousada
São Mateus, n. 2,
Zona Rural - São
Domingos/GO -
CEP: 73860000

II 9°
DANIELE

ALVES
PEREIRA

***.072.161-
**

10h:30min -
04/07/2025
Base física do
ICMBio - Fazenda
São João - Pousada
São Mateus, n. 2,
Zona Rural - São
Domingos/GO -
CEP: 73860000

II 10°

KIRLEY
LEANDRA
MÁXIMO
DA PAZ

***.859.341-
**

10h:30min -
04/07/2025
Base física do
ICMBio - Fazenda
São João - Pousada
São Mateus, n. 2,
Zona Rural - São
Domingos/GO -
CEP: 73860000

- - - - -

III 1°
EDSON

LUIZ
PEREIRA

***.671.398-
**

14h:30min -
04/07/2025
Base física do
ICMBio - Fazenda
São João - Pousada
São Mateus, n. 2,
Zona Rural - São
Domingos/GO -
CEP: 73860000



III 2°

ANDREIA
CHAVIER

DE
OLIVEIRA
BARBOSA

***.385.401-
**

14h:30min -
04/07/2025
Base física do
ICMBio - Fazenda
São João - Pousada
São Mateus, n. 2,
Zona Rural - São
Domingos/GO -
CEP: 73860000

III 3°
OSMAR
FELIX
FILHO

***.744.896-
**

15h:00min -
04/07/2025
Base física do
ICMBio - Fazenda
São João - Pousada
São Mateus, n. 2,
Zona Rural - São
Domingos/GO -
CEP: 73860000

III 4°
GISLAINE

REGES
VALENTE

***.011.992-
**

15h:00min -
04/07/2025
Base física do
ICMBio - Fazenda
São João - Pousada
São Mateus, n. 2,
Zona Rural - São
Domingos/GO -
CEP: 73860000

III 5°
LAYANNE
PEREIRA
BARROS

***.772.641-
**

15h:30min -
04/07/2025
Base física do
ICMBio - Fazenda
São João - Pousada
São Mateus, n. 2,
Zona Rural - São
Domingos/GO -
CEP: 73860000

 
 
Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrado o presente termo que vai assinado pelo presidente e pelos membros.

 
 

ALBINO BATISTA GOMES
Presidente da Comissão

 
ARISTEU NUNES DOS SANTOS

Membro da Comissão
 

EMERCK LIMA CIPRIANO
Membro da Comissão



Documento assinado eletronicamente por Albino Batista Gomes, Chefe, em 01/07/2025, às 10:46, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Aristeu Nunes Dos Santos, Chefe, em 01/07/2025, às 10:47, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Emerck Lima Cipriano, Técnico(a) Ambiental, em 01/07/2025, às 10:48, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o código verificador 021662173 e o código CRC BC0241B0.


